² Voir par exemple QMet. VII, q. 16, OPh IV, p. 325 : « Sed ad illud de VIII huius : dico quod ibi accipitur "homo" pro substantia sensibili, quae habet in se materiam sensibilem ; unde "quod quid" illius non est idem cum homine absolute, nisi anima esset homo. Aliter : Philosophus forte diceret quod forma immaterialis est de se haec, et ita nullus gradus additur naturae speciei ut individuetur. Sed in materialibus – secundum ipsum, propter imperfectionem qua natura non habet de se summam unitatem – oportet ultra naturam gradum individuantem addi. Habens autem "quod quid est" non est intelligendum illud quod primo habet, sed quod per se et non primo. Illud igitur in immaterialibus, secundum ipsum, idem est cum "quod quid est", quia nullum gradum, secundum eum, addit. In materialibus non sic. Nec hoc ideo est quia forma materialis est in materia actualiter, quia si esset separata, non esset perfectior quam sit in materia, et ita non minus ex se habens suam unitatem. Sed arguitur, secundum ipsum, ex imperfectione quam habet forma, quae nata est materiam perficere. – Aliter expone, quod totum illud capitulum videtur Platonicum, nisi quod paucae improbationes interseruntur. » Pour un commentaire de cette question, voir G. Galuzzo, « Scotus on the Essence and Definition of Sensible Substances », *Franciscan Studies* 66 (2008), p. 213-232.

anglais dans les *Questions variées*, il faut étudier le premier livre de la *Petite Somme de Philosophie naturelle*.

III. Le composé substantiel dans le premier livre de la *Petite Somme de philosophie naturelle*

Une réorganisation de l'enquête sur les principes de la nature

La *Petite Somme de philosophie naturelle* n'est pas un commentaire linéaire ni un commentaire par questions de la *Physique* d'Aristote¹. Dans la *Petite Somme*, en effet, Ockham procède à une réorganisation des points abordés par Aristote dans sa *Physique*. Cette réorganisation est très éclairante pour notre étude de la nature et du statut des respects d'union dans la constitution essentielle du composé substantiel².

Dans la *Petite Somme*, l'étude des artefacts n'est pas incluse au début du deuxième livre, comme c'est le cas dans la *Physique* d'Aristote. Cette étude est rejetée à la fin du premier livre et elle fait suite à un chapitre consacré à l'idée de forme du tout. Le premier livre de la *Petite Somme* a ainsi pour sujet l'examen des causes essentielles du composé substantiel³. C'est dans ce contexte, au chapitre 19 du premier livre, qu'Ockham se demande si un composé substantiel est quelque chose de plus que ses parties essentielles, la matière et la forme.